
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021123100035

35

Nº 247, sexta-feira, 31 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo nº 23106.123514/2021-92, resolve:

Nº 1.310 - Retificar o Ato da Reitoria nº 1222/2021 (7457910), publicado no DOU de
10/12/2021, seção 2, página 43. Onde se lê: " (...) de 8/11/2021 a 31/11/2021 (...)"; leia-se: "(...)
de 8/11/2021 a 30/11/2021 (...)".

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021, publicado no Diário Oficial da União de 15 de outubro de 2021, e as
informações constantes no Processo nº 23106.118562/2021-69, resolve:

Nº 1.311 - Art. 1º Ceder a servidora Nara Maria Pimentel, matrícula SIAPE nº 1219956,
pertencente ao quadro de pessoal da Universidade de Brasília, para exercer função no Serviço
de Gestão da Graduação, Ensino Técnico e Extensão (GF 0017), da Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares (EBSERH); Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
cedente; Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término
da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021;
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto neste Ato caso a servidora não se apresente ao órgão
cessionário no prazo de trinta dias; Art. 5º Este Ato entra em vigor na data da sua
publicação.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias
e considerando o constante no Processo nº 23106.132335/2021-46, resolve:

Nº 1.312 - Aposentar Rita de Cassia Rosa Lima, do quadro de pessoal permanente da
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE nº 403901, no cargo de Assistente em Administração,
nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, regime de trabalho
de 40 horas semanais, lotada no Decanato de Gestão de Pessoas, com fundamento no art. 3º
da E. C. nº 47/2005, combinado com § 1º do art. 3º da E. C. 103/2019.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

Ana Claudia Farranha Santana, Professora do Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, no período de 12/03/2022 a 11/09/2022 (incluindo trânsito), para
realizar Pós-Doutorado na University of Oklahoma - EUA com ônus limitado para a UnB e
ônus FAP-DF, conforme Processos Eletrônicos nº 23106.104340/2021-69 e nº
23106.135917/2021-84.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DESPACHO DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo art. 1º da Portaria/MEC n° 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009,
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir:

CARINA COSTA DE OLIVEIRA, Professor(a) do Magistério Superior, na Universidade
de Brasília, no período de 19/02/2022 a 05/03/2022 (incluindo trânsito), para realizar ação de
capacitação com dedicação exclusiva, na França, com ônus limitado. Proc.Eletrônico
23106.093590/2021-66.

MARIA LETICIA RENAULT CARNEIRO DE ABREU E SOUZA, professor magistério
superior, na Universidade de Brasília, no período de 01/08/2022 a 28/02/2023 (incluindo
trânsito), para realizar Pós-Doutorado, em Paris/França, com ônus limitado, conforme
Proc.Eletrônico 23106.049214/2021-34.

VITOR SALVADOR PICAO GONCALVES, professor do magistério superior, na
Universidade de Brasília, no período de 01/02/2022 a 31/07/2022 (incluindo trânsito), para
realizar Pós-Doutorado, em Liverpool/Reino Unido, com ônus CNPq, conforme Proc.Eletrônico
23106.125489/2021-81.

VINICIUS RUELA PEREIRA BORGES, Professor(a) do Magistério Superior, na
Universidade de Brasília, para participar da (ICITS'22), no período de 06/02/2022 a 12/02/2022
(incluindo trânsito), em San Carlos/Costa Rica, com ônus limitado. Proc.Eletrônico
23106.128377/2021-82.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
ATOS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Ato da Reitoria n. 72, de 20 de janeiro de 2021,
publicado no DOU n. 13, seção 2, página 24, e de acordo com a competência que lhe foi
delegada por meio do Ato da Reitoria n. 304, de 23 de março de 2017, publicado no DOU
n. 58, de 24 de março de 2017, resolve:

Nº 4.449 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente
em Administração, código de vaga nº 868525, ocupado pela servidora Adrielle Liziane de
Rezende, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação na Coordenação de Estágios da Graduação, a partir de 27/12/2021.

Nº 4.450 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente
em Administração, código de vaga nº 313838, ocupado pelo servidor André do Vale
Oliveira, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Departamento de Ciências da Computação, a partir de 27/12/2021.

Nº 4.453 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente
em Administração, código de vaga nº 423966, ocupado pelo servidor Samuel da Silva
Maciel, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação na Divisão de Aquisição e Catalogação, a partir de 27/12/2021.

Nº 4.454 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente
em Administração, código de vaga nº 755557, ocupado pelo servidor Umberto Vinícius de
Oliveira Rocha, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
com lotação na Coordenação de Patrimônio, a partir de 27/12/2021.
N.º 4455 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente
em Administração, código de vaga nº 708179, ocupado pelo servidor Felipe Borges
Albuquerque, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
com lotação na Coordenação de Sistemas Acadêmicos, a partir de 23/12/2021

Nº 4.456 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Técnico de
Laboratório Área, código de vaga nº 313887, ocupado pelo servidor Elias Ferreira Sabiá
Júnior, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com
lotação no Departamento de Ciências Fisiológicas, a partir de 30/11/2021.

Nº 4.457 - Declarar vago, por falecimento, um cargo de Eletricista, código de vaga nº
313570, ocupado pelo servidor Josué Felix leite, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, com lotação na Coordenação de Manutenção de
Instalações, a partir de 25/12/2021.

Nº 4.459/2021 - Declarar vago, por falecimento, um cargo de Diretor de Imagem, código de
vaga 719965, ocupado pela servidora Neuza Brunel Meller do quadro de pessoal permanente
da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na UnBTV, a partir de 12/07/2021.

Nº 4.465/2021 - Declarar vago, por falecimento, um cargo de Motorista, código de vaga
313764, ocupado pelo servidor Raimundo Alves de Lima do quadro de pessoal permanente
da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na Coordenação de Transportes, a partir
de 13/11/2021.

Nº 4.466 - Declarar vago, por falecimento, um cargo de Professor do Magistério Superior,
código de vaga 859070 ocupado pelo servidor Antonio Felipe Couto Junior do quadro de
pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília, com lotação na Faculdade de
Planaltina, a partir de 18/03/2021.

Nº 4.479 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente
em Administração, código de vaga nº 314422, ocupado pelo servidor Filipe Augusto de
Almeida Santos, do quadro de pessoal permanente da Fundação Universidade de Brasília,
com lotação na Coordenadoria de Aposentadoria e Pensão, a partir de 03/01/2022.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.740, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com os Editais PRODGEP nº
03/2019 e PROGRAD nº 45/2019; e considerando o que consta nos processos n.º
23107.023127/2021-47, 23107.024799/2021-70, 23107.025906/2021-87,
23107.025760/2021-70, 23107.025762/2021-69, 23107.025812/2021-16,
23107.025813/2021-52, 23107.025815/2021-41, 23107.025816/2021-96,
23107.025818/2021-85, 23107.025822/2021-43, 23107.025819/2021-20,
23107.025820/2021-54, 23107.025823/2021-98, 23107.025826/2021-21,
23107.025827/2021-76, 23107.025824/2021-32, 23107.025825/2021-87,
23107.025828/2021-11, 23107.025829/2021-65, 23107.025830/2021-90,
23107.025831/2021-34, 23107.025832/2021-89, 23107.025833/2021-23,
23107.025834/2021-78, 23107.025835/2021-12 e 23107.025836/2021-67, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para os
Quadros Permanentes de Pessoal Docente e Técnico-Administrativo em Educação da
Universidade Federal do Acre, os candidatos conforme quadros a seguir:

PRODGEP nº 03/2019
Assistente em Administração - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Regime

. 6º Elder Cordeiro Barbosa 40

. 7º Juliana Oliveira Rodrigues de Queiros 40

Assistente em Administração - Pretos e Pardos

. Classificação Nome Regime

. 3º João da Silva de Brito 40

PROGRAD nº 45/2019
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN
Área 01 - Ciência do Solo

. Classificação Nome Regime

. 1º Mateus de Paula Gomes DE

Área 02 - Clínica Cirúrgica Veterinária

. Classificação Nome Regime

. 1º Gleice Kelly Carvalho Bento DE

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET
Área 03 - Engenharia Civil - Sistemas Construtivos I

. Classificação Nome Regime

. 1º Yuri Sotero Bomfim Fraga DE

Área 04 - Matemática

. Classificação Nome Regime

. 1º Willian Isao Tokura DE

. 2º Ricardo Lima Alves DE

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS APLICADAS - CCJSA
Área 05 - Economia

. Classificação Nome Regime

. 1º Gisele Elaine de Araújo Batista Souza DE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO - CCSD
Área 06 - Alimentos/Técnica e Dietética

. Classificação Nome Regime

. 1º Graciele Lorenzoni Nunes DE

Área 07 - Técnicas Instrumentais em Educação Física

. Classificação Nome Regime

. 1º Oyatagan Levy Pimenta da Silva DE

Área 08 - Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos Ciclos de Vida com
Ênfase na Atenção Primária

. Classificação Nome Regime

. 1º Jeniffer Dantas Ferreira DE

Área 09 - Ginecologia e Obstetrícia

. Classificação Nome Regime

. 1º Maria Julia dos Santos Nunes 40

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA
Área 10 - Ensino e Aprendizagem: Ênfase em Didática e Prática de Ensino e

Estágio Supervisionado

. Classificação Nome Regime

. 1º Nádson Araújo dos Santos DE

Área 11 - Fundamentos da Educação

. Classificação Nome Regime

. 1º Renata Cristina Lopes Andrade DE

Área 12 - Língua Estrangeira Moderna - Língua Espanhola

. Classificação Nome Regime

. 1º Aquesia Maciel Goes DE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021123100036

36

Nº 247, sexta-feira, 31 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Área 13 - Linguística Aplicada à Língua Brasileira de Sinais

. Classificação Nome Regime

. 1º Lucas Vargas Machado da Costa DE

. 2º Israel Bissat Amim DE

Área 14 - Planejamento e Avaliação Educacional e Currículo

. Classificação Nome Regime

. 1º Geral Viviani Fernanda Hojas DE

. 1º Negros Rivia de Jesus Santos DE

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - CFCH
Área 15 - Ciência Política

. Classificação Nome Regime

. 1º Sabrina Miranda Areco DE

Área 16 - História da América

. Classificação Nome Regime

. 1º Eduardo Silveira Netto Nunes DE

CENTRO EDUCAÇÃO E LETRAS - CEL
Área 17 - Linguística e Linguagens Indígenas

. Classificação Nome Regime

. 1º Mario Andre Coelho da Silva DE

. 2º Ricardo Campos de Castro DE

Área 18 - Teoria da Literatura e Literatura de Língua Portuguesa

. Classificação Nome Regime

. 1º Carlos Junior Gontijo Rosa DE

CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CMULTI
Área 19 - Enfermagem na Atenção à Saúde nos Diversos Ciclos de

Vida/Hospitalar

. Classificação Nome Regime

. 1º Antonia Regynara Moreira Rodrigues DE

. 2º Thainá Souza Ribeiro DE

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

. JOSIMAR BATISTA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 1.936, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o art. 34, Caput, da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista o que
consta nos autos do Processo nº 23125.029807/2021-59, de 13/12/2021. resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a contar de 15 de dezembro de 2021, o servidor
FERNANDO UBIRATAN CORREA BAIA, matrícula SIAPE 1684082, do cargo efetivo de Analista
de Tecnologia da Informação, do quadro permanente de pessoal desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra e vigor na data de sua publicação.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.940, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o disposto no Art. 17, inciso XIII do Regimento Geral desta
Universidade, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 190/2021 - GR,
de 17/12/2021. resolve:

Art. 1º - Exonerar, a contar de 01/01/2022, a servidora JESSICA DE SOUSA MENES ES ,
matrícula SIAPE 1048441, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, do cargo
de Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas - DDP, CD-04.

Art. 2º - Nomear, a contar de 01/01/2022, o servidor JEFFERSON DA SILVA
PICANCO, matrícula SIAPE 2199049, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos
Educacionais, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de Desenvolvimento de
Pessoas - DDP, CD-04.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.941, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o art. 35, inciso II da Lei 8.112/90; art.17, inciso XIII do
Regimento Geral desta Universidade, e tendo em vista o que consta no Memorando
Eletrônico nº 16/2021 - DAA, de 29/12/2021. resolve:

Art. 1º - Dispensar a pedido, a contar de 29/12/2021, o servidor ANANIAS COSTA
OLIVEIRA, matrícula SIAPE 2179459, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
da função de Chefe da Divisão de Acompanhamento e Avaliação - DAA, FG-02.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 554, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei
n° 8.112/90, alterada pela Lei nº 9.527/1997, e o artigo 6º da Emenda Constitucional nº
19/1998; considerando o Decreto nº 7.232/2010, publicado no DOU de nº 137, de
20.07.2010, Seção 1, pg. 3; considerando autorização contida no Processo nº
23115.035027/2021-64, resolve:

Nomear ADMIS ABREU CORREA, cujo provimento é decorrente de
aproveitamento de candidato aprovado no Concurso Público do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IFMA, objeto do Edital Nº 02/2017,
publicado no DOU de 30/08/2016, com resultado final divulgado pelo Edital Nº 03/2017, de
13/04/2017 (DOU Nº 75, de 19/04/2017, Seção 3, pg. 40), prorrogado pela Portaria Nº

2637, de 09/12/2019, (DOU Nº 117, de 24/06/2021, Seção 2, pg. 16), para ocupar o cargo
de Técnico de Laboratório-Área: Biologia - Ampla Concorrência, Nível de Classificação D,
com regime de 40h semanais, no código de vaga nº 0315602, junto ao Campus Pinheiro.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 529, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais,

e em face ao contido no processo nº 23115.028944/2021-92/SEI, resolve:
Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a NELSON JOSE

CAMELO, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Matrícula SIAPE nº
406342, Classe Adjunto, 604, Nível 004, com carga horária de Dedicação exclusiva,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA ELÉTRICA/CCET, com fundamento no(a) artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005, combinado com o artigo 3º da EC nº 103/2019, publicada no DOU de 13/11/2019.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 542, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo nº
23115.033719/2021-78/SEI, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a MARIO SERGIO
MAIA MENDES, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, Matrícula SIAPE nº
406933, Classe D-216, Nível II, com carga horária de 40 horas semanais, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Universidade, lotado(a) no(a) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS -
CCH, com fundamento no(a) artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado
com o artigo 3º da EC nº 103/2019, publicada no DOU de 13/11/2019.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 543, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo nº
23115.033338/2021-99/SEI, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a JOSE GOMES
LINDOSO, ocupante do cargo de CONTINUO, Matrícula SIAPE nº 407012, Classe C-216, Nível
II, com carga horária de 40 horas semanais, pertencente ao Quadro de Pessoal desta
Universidade, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE MEDICINA II/CCBS, com fundamento
no(a) artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o artigo 3º da EC nº
103/2019, publicada no DOU de 13/11/2019,.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 544, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo nº
23115.034003/2021-98/SEI, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a ELISEU GOMES
SOARES, ocupante do cargo de VIDREIRO, Matrícula SIAPE nº 406893, Classe C-416, Nível
IV, com carga horária de 40 horas semanais, pertencente ao Quadro de Pessoal desta
Universidade, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA II/CCBS, com
fundamento no(a) artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o artigo
3º da EC nº 103/2019, publicada no DOU de 13/11/2019.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 545, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo nº
23115.033924/2021-33/SEI, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a ROSILENE GOMES
MELO E SILVA, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, Matrícula SIAPE nº
406922, Classe D-416, Nível IV, com carga horária de 40 horas semanais, pertencente ao
Quadro de Pessoal desta Universidade, lotado(a) no(a) SECRETARIA DOS COLEGIADOS
SUPERIORES, com fundamento no(a) artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
combinado com o artigo 3º da EC nº 103/2019, publicada no DOU de 13/11/2019.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 546, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo nº
23115.034110/2021-16/SEI, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a JOAO FRANCISCO
BOAIS, ocupante do cargo de SERVENTE DE OBRAS, Matrícula SIAPE nº 406990, Classe A-
416, Nível IV, com carga horária de 40 horas semanais, pertencente ao Quadro de Pessoal
desta Universidade, lotado(a) no(a) DIVISÃO DE MANUTENÇÃO/SINFRA, com fundamento
no(a) artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o artigo 3º da EC nº
103/2019, publicada no DOU de 13/11/2019.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 553, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e em face ao contido no processo nº
23115.033765/2021-77/SEI, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a BRAZILINO
VIEGAS RODRIGUES, ocupante do cargo de JARDINEIRO, Matrícula SIAPE nº 406978,
Classe B-316, Nível III, com carga horária de 40 horas semanais, pertencente ao Quadro
de Pessoal desta Universidade, lotado(a) no(a) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS - CCH,
com fundamento no(a) artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado
com o artigo 3º da EC nº 103/2019, publicada no DOU de 13/11/2019.

2. Declarar vago o cargo acima mencionado.

NATALINO SALGADO FILHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-31T02:48:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-31T02:48:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




